Ἐνταῦθα μοι: βλέπε καὶ ἐπιτήρησον ἀκριδῶς τοῦ Σωτῆρος τοὺς λόγους, πολὺ τι τὸ σοφὸν ἐμφαίνοντας. Καίτοι γάρ ἔξηνε εἰπεῖν· Ὁ δεῖνα τυχόν πλούσιος ήν ἀνθρωπὸς, ὡς ἐπὶ τοῦ Ἰών, τοῦτο μὲν οὐκ ἔφη· ἀνθρωπὸν δὲ ἀπλῶς πλούσιον δονομάζει, μνημονεύει δὲ τοῦ πένητος δονομαστέ. Ποιὰ τοίνυν ἡ ἐπιτήρησις; Ἀνώνυμος δὲ πλούσιος, ὡς ἀφλοικτέρμων, παρὰ Θεῷ· ἔφη γάρ που διὰ τῆς τοῦ Ψάλλοντος φωνῆς περὶ τῶν μὴ φοδουμένων αὐτὸν, διτι «Οὐ μὴ μνηθῶ

Jam in primis necesse est dicere quænam fuerit sermonis hujus occasio, et cuius rei demonstrandæ gratia prædictam optime parabolam Christus formaverit. Voluit ergo nos Christus bonorum operum artifices effici virtutumque ornamenti excellere. Voluit nos invicem amare, et erga pauperes benignitatem sectari, atque in his studiis magna cum alacritate versari. Præcipue vero hujus mundi divitibus hac super re cohortationes componens, eosque in via sanctis convenientissima statuens, aiebat: « Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam⁹. » Et hoc quidem mandatum præclarum est et bonum ac salutare. Non tamen ignorabat Christus, ut hoc mandatum exequi possent, multis vires non inesse. Languebat enim ad aspera et faciū difficilia mens humana. Quia vero ipse bonus est et hominum amator, rationem quamdam excogitavit qua iis succurreret; ne forte præsentes divitias perpetua et indeſūciantis paupertas exciperet, et temporales delicias æterna pœna. Si enim non patimini, inquit, voluptarias dimittere divitias, totumque patrimonium vendere atquod **358** egentibus distribuere, saltem in minoribus date operam ut bene audiat; nimirum facite vobis amicos de injusto manimona, id est, ne vobis ipsi tantummodo divitias vindicetis, sed et egentibus liberali manu succurrите: compatimini patientibus, consolamini sanctos qui non involuntariam amplexi sunt paupertate, ut sine animi distractione Deo serviant. Il autem vobis haud expers mercedis erit. Nam cum vos terrenæ destituent divitiae, vitæ fine correptos, tunc spei suæ vos participes facient, dandæque vobis ipsis a Deo consolationis; qui in hac vita afflictos, et pie tamen paupertatis onus gestantes, utpote bonus recreabit. Simile quid sapientissimus quoque Paulus divitibus consultit, dicens de miseria: « Vestra abundantia, illorum inopiam supplet¹⁰. » Hoc vero nihil est aliud quam jubere, quod jam dixit Christus: « Facite vobis amicos de iniquo manimona. » Qui vero id non facit, eum sibi exitium et inexstingibilem ignem parare, perspicue demonstrat Christus hac contexta nobis parabola: « Homo quidam erat, inquit, valde dives. »

Atque hoc loco mecum accurate considera Servatoris locutionem, in qua multa sapientia elucet. Nam cum dicere potuisse: ille nominatim homo dives erat, ut in Jobo fieri videmus¹¹, non ita locutus est, sed hominem generali appellatione divitem dixit, pauperem vero proprio nomine indigitavit. Quid ergo hic observandum est? Anonymous est apud Deum dives, quia immisericors. Dixit enim alicubi Psalmistæ voce: « Non ero memor nomi-

⁹ Luc. xii, 35. ¹⁰ II Cor. viii, 13. ¹¹ Job 1, 1.

num eorum per labia mea⁴². » Sed nominatim, ut dixi, pauper sonat in lingua Dei. Attamen videamus divitem rebus minime necessariis superbientem. Quid enim ait de illo Christus? « Et induebatur purpura ac byssos, » id est, bene semet ornare studebat veste pretiosissima. — Pauper interim jacebat ad januam, morbo et egestate pressus, nullaque ejus habebatur ratio, cura omni et misericordia **359** negata, cupiebatque satiare micis de divitis mensa cadentibus et huic inutilibus. Morbo insuper molestissimo cruciabatur; tum etiam « canes, inquit, ulcera ejus lingebant; » non tam illum haedentes, ut verisimile est, quam compatiens atque curantes; namque hi propria lingua morbis suis facere medicinam solent, eu quod molestiam abstergant, et amanter ungant. At dives feris crudelior, alieno dolore inflexibilis, et immisericors, atque ex omni inhumanitate concretus coarguebatur.

V. 22. *Factum est autem ut moreretur mendicus, etc. Mortuus est autem et dives, ac sepultus est, etc.*

Non ita hic Lazarus, sed cum honorifice comitatu et cum optima spe migravit. Nam qui Deo confidunt, dum hinc a nobis discedunt, a dolore laboribusque recessunt. Simile aliquid docuit Salomon dum ait: « Visi sunt oculis insipientium mori, et aestimata est afflictio exitus illorum, et a nobis discessus exterminium: illi autem sunt in pace, spesque eorum immortalitate plena est⁴³. » Datur enim ipsis par laboribus solatii mensura. Veletiam utique major labore merces est. Ait enim Christus: « Mensuram bonam et consertam et coagitatam, et supererfluentem dabunt in sinum vestrum⁴⁴. » Igitur « Lazarus quidem a sanctis angelis delatus est, inquit, in Abrahami sinum; dives autem mortuus est, » subdit, « et sepultus. » Nam vera mors sit illi duro et immisericordi, a proprio corpore separatio. Abit enim ex deliciis ad pœnam, ex gloria in ignoraniam, ex luce in tenebras.

μονι, τὸ ἀπαλλαγῆναι σώματος· ἀπειστι γάρ ἐκ τρυφῆς εἰς χόλασιν· ἐκ δέξιης εἰς διτυμίαν· ἐκ φωτὸς εἰς σκότος.

CAP. XVII.

V. 1. *Inpossibile est ut non veniant scandalata.*